CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 309/2025

Denomina Praça José de Marqui o sistema de
recreio da sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Praça José de Marqui o sistema de recreio com frente
para a Avenida Arnaldo Ferraz de Mendonça, entre a Rua Plácido Lacorte e a Rua Savéria Lia
Rolfsen, no bairro Dr. Tancredo de Almeida Neves, neste Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de outubro de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

José de Marqui nasceu em 6 de novembro de 1934, na cidade de São Paulo,
faleceu em 16/01/2017. Ainda jovem, iniciou sua vida profissional em uma fábrica de vidros.
Mais tarde, mudou-se para o interior paulista, na região de Urupês/SP, onde se casou com
Anna Maria Baggio de Marqui e construiu sua família com quatro filhos Rosalina Aparecida de
Marqui Marques (in memoria), Jorge Jesus dos Santos de Marqui, Donizeti de Marqui e Pedro
Luis de Marqui.  Buscando melhores oportunidades, transferiu-se para Catanduva e atuou na
construção civil até ingressar na Rede Ferroviária (Alta Araraquarense), iniciando como
trabalhador braçal.

Com determinação, cursou eletricidade à noite, conquistando a função de
eletricista na própria empresa. Posteriormente, foi transferido para Araraquara (Tutóia), onde
trabalhou até sua aposentadoria. Ao longo da vida, José sempre se destacou pela dedicação
ao trabalho, compromisso com a família e busca constante por crescimento pessoal e
profissional.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de outubro de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P4BRFW94J47HM2P8
		2025-10-01T14:05:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-01T14:05:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura